САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

427960, 

<

...>, 

<

...> Октября, д.4;

Тел.: 

<

***>, (34132) 311-63http://sarapulskiy.udm.sudrf.ru; e-mail: sarapulskyrs.udm@sudrf.ru

Дело №2-524/2025 

УИД: 18RS0024-01-2025-000672-94

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 ноября 2025 года 

<

адрес>

Сарапульский районный суд ФИО7 Республики в составе:

председательствующего судьи Старковой А.С.,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Спецавтохозяйство» к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми бытовыми отходами за счет наследственного имущества ФИО3,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Спецавтохозяйство» (далее – ООО «САХ») (ОГРН 

<

***>) обратилось в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу ФИО3 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми бытовыми отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за жилое помещение, расположенное по адресу: УР 

<

адрес>.

Определением суда к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5.

Требования мотивированы тем, что с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Спецавтохозяйство» является региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами (далее - ТКО) и осуществляет транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение ТКО на территории ФИО7 Республики.

В соответствии с условиями агентского договора от ДД.ММ.ГГГГ №ЖКХ-19 ФИО7 филиал АО «ЭнергосбыТ Плюс» представляет интересы ООО «САХ» в отношениях с потребителями по договорам оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе формирует и доставляет платежные документы потребителям.

Между Ответчиком и ООО «САХ» заключен договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (открыт лицевой счет №) с возложением на сторону потребителя обязанности осуществлять складирование ТКО в местах накопления и производить оплату по договору.

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 9(1) приложения № к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Правила №).

На основании данных, полученных из ЕГРН, жилое помещение по адресу: 427964, ФИО7 Республика, 

<

адрес>130, принадлежит на праве собственности физическим лицам.

Согласно справочной информации по объектам недвижимости, размещенной на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (https://lk.rosreestr.ru), на жилое помещение, расположенное по адресу: 427964, ФИО7 Республика, 

<

адрес>130 переход права собственности отсутствует.

Согласно определений суда от ДД.ММ.ГГГГ, а так же судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ собственниками жилого помещения расположенного по адресу: 427964, ФИО7 Республика, 

<

адрес>130 являются:

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

По данным, имеющимся в АО «ЭнергосбыТ Плюс», количество проживающих по адресу: 427964, ФИО7 Республика, 

<

адрес>130, составляет 2 человека.

Согласно прилагаемому расчету задолженность по лицевому счету № за коммунальную услугу - обращение с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 986,74 руб.

На основании вышеизложенного размер задолженности за услугу обращение с твердыми коммунальными отходами в соответствии с долей в прав собственности составляет: 7 986,74 * 1/2=3 993, 38 руб.

Истец просит Взыскать за счет входящего в состав наследства имущества ФИО6 задолженность по оплате коммунальной услуги обращение с твердыми коммунальными отходами - соразмерно доли в праве общей собственности (1/2 доля) в размере 3 993,38 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.

Истец ООО «САХ» о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Представитель ФИО8 направила в суд заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя истца, указала, что исковые требования поддерживает в полном объеме, против вынесения заочного решения не возражает.

Ответчики ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в суд не явились.

Суд, определил рассмотреть дело в отсутствии не явившихся участников процесса, в порядке заочного судопроизводства.

Исследовав материалы настоящего гражданского дела, заслушав пояснения участников процесса, суд приходит к следующему.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Вопросы сбора и утилизации твердых коммунальных отходов урегулированы в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (вместе с Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами)», и в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом (ч. 2 ст. 157 ЖК РФ).

В силу части 1 статьи 51 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», части 2 статьи 21, части 1 статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых, должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. Содержание территорий городских и сельских поселений, промышленных площадок должно отвечать санитарным правилам.

В соответствии со статьей 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» обращение с ТКО обеспечивается региональными операторами.

В соответствии со статьей 24.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 30 ЖК РФ собственники твердых коммунальных отходов (физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели) обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с Региональным оператором.

Из пункта 1 статьи 24.7 указанного нормативного правового акта следует, что региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора (пункт 2 статьи 24.7 Закона № 89-ФЗ).

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами может быть дополнен по соглашению сторон иными не противоречащими законодательству Российской Федерации положениями.

Согласно общедоступным сведениям в сети Интернет между Министерством строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО7 Республики и ООО «Спецавтохозяйство» (Региональный оператор) заключено Соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории ФИО7 Республики от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является обеспечение Региональным оператором сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов в пределах зоны деятельности Регионального оператора в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами в ФИО7 Республике, действующим законодательством Российской Федерации и ФИО7 Республики.

К деятельности по обращению с ТКО на территории ФИО7 Республики ООО «Спецавтохозяйство» приступило с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ собственниками жилого помещения, имеющего кадастровый номер №, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, ком.130, является ФИО5 (доля в праве 1/4), ФИО3 (доля в праве 1/2). 

В соответствии с п.8 (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, установленном настоящим разделом, в отношении твердых коммунальных отходов, образующихся:

а) в жилых помещениях в многоквартирных домах (кроме случаев, предусмотренных частями 1 и 9 статьи 157.2 ЖК РФ, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации), - с лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

б) в жилых домах, - с организацией (в том числе некоммерческим объединением), действующей от своего имени и в интересах собственника;

в) в иных зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях, - с лицами, владеющими такими зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помещениями и земельными участками на законных основаниях, или уполномоченными ими лицами.

Из материалов дела следует, что жилому помещению, расположенному по адресу: УР 

<

адрес>, ком.130 присвоен лицевой счет №. 

Таким образом, с учетом положений п.п. «а» п. 8(1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, региональный оператор заключил с ФИО3 договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, установленном настоящим разделом, в отношении твердых коммунальных отходов, образующихся в жилых помещениях в многоквартирных домах.

Судом установлено, что с января 2019 года региональный оператор принимал ТКО, обеспечивал их сбор, транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение.

Оплата услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не производилась, в связи с чем, образовалась задолженность.

Приказом Минстроя ФИО7 Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами для общества с ограниченной ответственностью «Спецавтохозяйство» утвержден предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО на 2022 год в размере 5 713 руб. 56 коп.

Предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО на 2023 год утвержден приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО7 Республики приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами для общества с ограниченной ответственностью «Спецавтохозяйство» на 2023 - 2028 годы» и составляет 6397 руб. 11 коп.

Приказ Минстроя № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для ООО «Спецавтохозяйство», устанавливает предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО начина с ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 011 руб. 23 коп.

Согласно представленному стороной истца расчету, задолженность за предоставленные услуги по обращению с ТКО за период с мая 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 986 руб. 74 коп. (доля ФИО3, с учетом доли в праве собственности на жилое помещение – 3993 руб. 38 коп.)

Указанный расчет судом проверен, оснований с ним не согласиться не имеется.

Принимая во внимание установленный в ходе рассмотрения дела факт неоплаты предоставленных услуг по обращению с ТКО, образовавшаяся задолженность подлежит взысканию с собственника жилого помещения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ком.130.

По информации Управления ЗАГС 

<

адрес> ФИО7 Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Обязательство, возникающее из договора по оплате услуг по обращению с ТКО, не связано неразрывно с личностью должника, кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п.1 ст.418 ГК РФ не прекращается.

Согласно ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в пунктах 58, 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

В соответствии с ч.1 ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруги и родители наследодателя. 

Согласно п.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п.2).

В силу ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Из сообщения нотариуса нотариального округа «

<

адрес> ФИО7 Республики» ФИО10 следует, что после смерти ФИО3 заведено наследственное дело №. 

Наследниками, принявшими наследство являются: супруга наследодателя ФИО2; дети ФИО4, ФИО5; мать – ФИО1.

ФИО1 выдано свидетельства о праве на наследство по закону.

Таким образом, наследниками, первой очереди, принявшими наследство после смерти ФИО3 являются ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО1.

Исходя из этого, они являются надлежащими ответчиками по делу. 

Из представленного нотариусом свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ выданного ФИО1 следует, что наследственное имущество ФИО3 состоит из 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, с кадастровым номером №.

Согласно выписке из ЕГРН, кадастровая стоимость жилого помещения – квартиры, с кадастровым номером №, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес> составляет 1 238 322 руб. 60 коп.

Выпиской ЕГРН о правах лица, на имеющиеся у него объекты недвижимости подтверждается, что ФИО3 является собственником жилых помещений с кадастровыми номерами № (доля в праве 1/3) и с кадастровым номером № (доля в праве ?)

Согласно выписке из ЕГРН, кадастровая стоимость жилого помещения с кадастровым номером №, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ком.№ составляет 1 020 284 руб. 93 коп.

Иного имущества, принадлежащего ФИО3 судом не установлено. 

Таким образом, стоимость наследственного имущества составляет 922 916 руб. 67 коп., что значительно превышает сумму задолженности, заявленную ООО «САХ» к взысканию.

По информации ОСП по Сарапульскому и 

<

адрес>м УФССП России по УР в отношении должника ФИО3 возбуждено исполнительное производство №-ИП, в пользу взыскателя ООО «Столичное АВД», остаток задолженности составляет 15 164, 78 руб.

Сведений о том, что за счет наследственного имущества ФИО3 были покрыты иные долги наследодателя материалы дела не содержат, наследниками доказательств тому не представлено.

С учетом изложенного исковые ООО «САХ» к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми бытовыми отходами за счет наследственного имущества ФИО3 подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с ч.2 ст.1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно свидетельству о праве на наследство, выданного ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 наследовали по 1/4 доле наследственного имущества.

Соответственно задолженность ФИО3 подлежит взысканию с ответчиков в равных долях по 998 руб. 35 коп., с каждого.

В соответствии с п.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возмещение с другой стороны всех понесенных по делу судебных расходов.

С учетом суммы удовлетворенных исковых требований, с ответчиков в равных долях подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4000 руб. (по 1 000 руб., с каждого). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд,

решил:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Спецавтохозяйство» к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми бытовыми отходами за счет наследственного имущества ФИО3 - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Тынбахтино, 

<

адрес>, Башкирской АССР, СНИЛС №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина Российской Федерации: серия и № выдан МВД по ФИО7 Республике ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО7 Республики, свидетельство о рождении: серия и номер II-НИ №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО7 Республики, свидетельство о рождении: серия и номер II-НИ №, в лице их законного представителя ФИО2 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 183101001 задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по лицевому счету № в сумме 3 993 руб. 38 коп. (в равных долях по 998 руб. 35 коп., с каждого) за счет наследственного имущества ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Тынбахтино, 

<

адрес>, Башкирской АССР, СНИЛС №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина Российской Федерации: серия и № выдан МВД по ФИО7 Республике ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО7 Республики, свидетельство о рождении: серия и номер II-НИ №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО7 Республики, свидетельство о рождении: серия и номер II-НИ №, в лице их законного представителя ФИО2 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 183101001 расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4000 руб. (по 1 000 руб., с каждого), за счет наследственного имущества ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО7 Республики в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда через Сарапульский районный суд ФИО7 Республики.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО7 Республики в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления через Сарапульский районный суд ФИО7 Республики.

В окончательном виде решение принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Старкова А.С.